Primus venturo pendet sub iudice pœnas. Hinc enim eius exultatio ex primiparentum præcipitio: igitur iam illam sub iugo habendam iultè prætimebat, cuius etiam vel imago cervicem eius calcaverat. Nisi conditione Adami, suo pravo iudicio, nil procedere poterat ab Adamo. Inspiciens cor eius mylerij obcuritate, evanuit cogitatione. Virgo, ut canit Prudent. in Peristep. v. 3864.

Stans & araconis calce premens caput, Terrena mundat qui ferus omnia Spargit uenenis, mergit & inseris; Nunc uirginat perdomit solo, Cristas cersori deprimit ignes, Nec uictus audeat tollere verticem.

Torum articulum & impulsam describit graphicè Avitus quòd dudum à v. 81. & lib. 3. à v. 138.

Vidit ut iste novos homines in sede quietâ Ducere felicem nullo discrimine vitam; Commovis subitum cæli scintilla vaporem, Exerevitque caleni in sava incendia livor: Vicinam tunc fortè fuit clem decidit alto Tempus, & innoxiam traxit per prona carina tenam.

Hoc recolens, casumque premens in corde recentem; Plus doluit perisio sibi, quòd possidet alter. Continet hic primium sua gaudia callidus anguis.

Olim erit ut sexum muliebrem pronus in adores; Conteret una caput tandem tibi femina uictrix,

Nascendum que etiam tali de stipite germen. Nota Una, & germen hulus unius, de quo infra; ut constet quomodo cecidit Lucifer, quia Verbi incarnandi non constitutus est mater; patulā in matrem Dei arrogantiā, ut comprehenderat in superbia sua: de execratione enim & mendatio annuntiabuntur in consummatione. Ideo tenuit eos superbia: operati sunt iniquitate & impietate sua.

9 Verum quodnam (dices) fulcrum in

huiusmodi novum ratiocinium? Textus Itaque, describitis cogitationes Luciferi, totam pulchritudinis sue, primariæ excellentiæ, adinfat fatui pavonis, quasi esset à se mirantis.

Tumidos exarst in ausus, Se fecisse putans: mox tanquam conditor Idem, esset

Ipsæ sui, &c. Alcimus lib. 2. v. 42. & Ezech. 29. 3. Sicine præut textus iacet: Dicebas in corde: Similis ero Altissimo. His verbis cæteras cogitationes quasi epiphonemate comprehendit. Si assumeretur eius natura à Verbo (aliter nec à Lucifero superbo quibat cogitari præ entitate naturæ, quantunlibet præstantioris excellentiæ; quippe impossibile. Unde Anselm. loc. cit. cap. 4. infit: Quomodo potuit diabolus velle, quòd non potuit cogitare? Non enim ita obtusa mentis erat.) Si assumeretur, inquam, eius natura à Verbo, non esset similis Altissimo, sed Altissimus ratione hypostatis; sicut Christus, licet homo, Altissimus & filius Altissimi vocatur. Non rapinam arbitratu est, esse se æqualem Deo, etiam semetipsum exinanivit in similitudinem hominum factus, & habitu inventus ut homo. Erat enim in forma Dei, etiam in forma hominis, quam suscepit.

Par splendor, communis apex, sociale cæcum, Æquus honor, virtus eadem, sine tempore regnum, Semper principium, sceptrum iuge, gloria confors.

Concinit Sedulius, lib. 1. Carm. v. 32. & Bernard. Homil. 3. super Missus est, n. 12. Altissimus enim Deus Pater (inquit) quantumvis omnipotens sit, non potuit tamen vel æqualem sibi condere creaturam; vel in æqualem gignere filium. Fecit itaque Angelum magnam, sed non quantum ipse. Solam autem Unigenitum, quem non fecit, sed genuit Omnipotens Omnipotentem, Altissimus Altissimum, Æternus cœternum; ipsam sibi per omnia comparari; nec rapinam existimat, nec inturiam.

10 Diabolus haud præsumpsit cum Deo aequalitatem, licet appetiisset unionem; à qua quidem repulsijs propter concessam homini dignitatem; sitienter ambivit similitudinem: ita ut sicut homo Christus futurus subsistentia filij Dei, quia Altissimus & filius Altissimi; non aliter humanitas matris Dei hominis sua Angelicā hypostasi subsisteret, ut dignitate genitricis Dei gauderet: similisque esset Altissimo,

Anselm.

Cur Lucifer non dicit, Ero Altissimus, sed finit Altissimus?

Sedul.

Bernard.

Unde ruina Luciferi, uia Virgine Christi matris

al.

assumpturo naturam hominis, dum hypo-
stasi Luciferi constaret humana natura ma-
tris: sic enim similis Altissimo elevaretur
super cuncta, uti magnoperè effragitabat
eius superba arrogantia; quin Mariam, pu-
ram feminam, superiorem haberet, quam
vellet, nollet, ratione dignitatis adoraret.
Mentita est iniquitas sibi: igitur utur ma-
trem filij Dei in carne, puram feminam
cognovit, quam adorandam Deus super
Angelos constituit (est Christum, quia
Deus, adoraverit, non amore, sed timore;
& quia aliter facere, vel eius insolentia
videbatur impossibile: ita placet Venerab.
Mariae de Agreda, 1. p. lib. 1. cap. 7. n. 87.)
furiis contabuit, & à præcepto recessit,
indignè ferens & quod dignitas matris Dei
sibi perijisset, & quod alter possideret;
maximè pura humana creatura, quam natu-
rali superabat excellentia. Corruit, & ut
tanit Prudent. *Hamartigen.* à v. 225.
— *Caput caligine protulit atrâ.*
Maestrate ferax, nimis dum viribus au-
ctus,
Evident,
Instatur, dum grande tumens sese altius
effert,
Qui prius augustum radiabat sidus, &
ingens
Ex nihilo splendor nutrito ardebat ho-
nore.
11 Tunc Lucifer audivit, quod Deus
Evâ peccante in paradiso reperijt. *Inimicitias*
ponam inter te & mulierem, & semen
tuum & semen illius: ipsa conteret caput
tuum. Hic enim iuxta Dracontium de
Oper, sex die. v. 352. signatur
Dracont.
— *Virtute Dei vir unus, & una.*
Cur ergo si vir unus Christus est, unaque
Maria virgo, mater Christi, ut latè astru-
ximus *Tautolog. 3.* contritio capitis Luci-
feri colubri tantum tribuitur mulieri? In
superbiam draconis dirigitur sententia tri-
sulci fulminis. Nil mirum, si tereretur Dei-
tatis potentia: mirabile profectò; ab infe-
riore despecta ab illo natura: & dum signa-
tur confictus, non viri sed feminæ expo-
nitur triumphus; quippe magis ab una il-
la, illius proculcabatur arrogantia: quan-
doquidem coactus duram cervicem pedi
feminæ subdere, quam & cuius dignita-
tem olim reuait adorare. Ulterius. Diabo-
lus haud cogitavit, victa in paradiso pri-
mâ feminâ, à feminâ posse vincî; quippe
quælibet eiusdem insectæ crimine malle,
implicatæ triumphus ex ipso lapsu natu-
re: ab unaque draconis caput dicitur con-
terendum; ut in Virgine videretur singu-
lare miraculum; igitur maior gloriosissima

Sensit qua-
re intimo
corde calca-
ri à Virgi-
ne

victoria, quàm victrix una ex eodem se-
mine fata.
— *Hæus primâ gaudes quam fraude*
subactam?
Inferior pedibus degens, & pectore pronus,
Ut capiti trepidans etiam vestigia figat.
Uti modulatur Mar. Victor, lib. 1. *Gene-*
seos, v. 493. Ipsa. Ipsa cui invidit, & quam
felicem desepxit, caput colubri contrivit.
Ubi est livor in cruciamen sufficit amula-
tor: quid si victor? In gloriam Virginis, ab
illo disposita tendicula primæ fraudis: igi-
tur cum, Evâ cadente, maternitatis digni-
tas, draconi videretur ultra feminas; ei
cessit Virgini-matri victoria, cuius invidia
præcipitatus in tartara.
12 Denique. In originali insititia con-
ditum genus humanum, in quo mundus
visurus Dei matris honorem, cum Ver-
bum sibi copularet carnem. Nonnunquam
Virginem fœcine decoratam draco timuit;
sed à cordollo quiebit, quum, ut canit
Paulin. *Natal. 5. v. 52.*
— *Inborruit atris*
Crinibus, & rapidis inflavit colla ve-
nenis,
Immisitque suum puriora in pectora virus.
Quicquid prolis ex illo, & simul damnata,
per quam peccaverat, coniunge nasceretur
necesse (iudicium draconis sic) quod con-
traheret originale peccatum, cui opposita
Dei maternitas, & quo abolita humana
naturæ ælimabilis dignitas: quippe cum
hocce crimine Verbum carnem ex fœ-
mina non assumeret, vel ille aliquando
servam ex ipsa sanctificatione notaret; in-
dignum reputans & meritò, matrem Dei,
Angelorum Reginam aliquando sub eius
captivitate miserè servam; quin iam ex la-
psu in lapsu timeret, ab illa illa, quæ sibi
Dei maternitatem abstulit: ar eum essent
eius cogitationes sine intellectu, occulto
conceptionis arcano; cognovit à Virgine
contritum caput & collum, dum vidit re-
paratum non in illa, per illam genus hu-
manum. Floridè quidem Arator, 1. in *Ast,*
Apostol. 9. v. 58.
— *Mala criminis Eva*
Virgo secunda fugat. Nulla est iniuria
sexus.
Resistit quod prima tulit.
Dicam ergo cum Bernardo post Homil.
4. super *Missus est*, in simile ratiocinium,
devotionisque institutum; *Indicatur su-*
perstus, aut presumptor? Sed si quid di-
ctum est post Patres, quod non sit contra
Patres, nec Patribus arbitror, nec cui-
quam displicere debere. Fecit Virgini ma-
gna,

Mar. Vict.

Paulin.

Non in Vir-
gine, sed per
Virginem re-
paratum ge-
nus huma-
num.

Arator

Bernard

gna, qui potens est, ut illam beatam dice-
rent omnes generationes. Parete ergo quo-
modo cecidit Lucifer, volens Verbi in-
carnati esse mater: clareat modò unde eius
confossa caeca arrogantia, & Virginis ce-
lebrior per Adamum excellentia.
13 Per Adamum profectò venit in
mundam, quæ Dei decreta mater ante
Adamum: illaque de se dicit: *Creata sum:*
Qui creavit me, requievit in tabernaculo
meo. Haud creata, si ex Adamo præsuppo-
sita materia. Improprie dicitur creatio,
quæ aliquid existit ex nihilo: Non *Ni-*
hil quod aliquid, quia nihil non habet
quid. Ita Aristotel. 4. *Metaph. text. 4.*
quo ergo iure Virginis dicitur creatio:
cuius uti in cæteris, ab Adami genera-
tione processio? Pende. Si homo creare-
tur, peccatum Adami non contraheret,
quia ab Adamo non procederet: ab illo-
que origo Virginis procedentis, medi-
tante decoratur titulo creationis: quippe
in Virgine innocentie mirabilis pulchri-
tudo, quasi nequaquam in esse procede-
ret ab Adamo. Erat in hoc humana per
originem participabilis natura, & condicio
naturæ participabilis generatione perfectâ.
Quiquæ ab illo participant naturæ origi-
nem, participant ex lapsu cum natura
conditionem, excludentem gratiam Dei,
quoniam conceptio in peccato fit: & cum ex
nihilo sit creatio, creatio dicitur Virginis
ex Adamo conceptio; quippe quoad status
innocentiam, quoad naturæ gratiam, gratiæ
felicitatem integritatem, Adamus nihil ad
Virginem. Hac de causa dum concepta
proponitur, in libro generationis nec ver-
bum de Adamo dicitur: igitur cum gene-
ratio conditionem & naturam ei commu-
nicet, qui ab Adamo procedit; Virgo mi-
rè ab Adamo acceptit carnem, sed nequa-
quam conditionem. *Christi autem genera-*
tio sic erat. Quid est *Sic?* Ut ex Adamo fi-
lius matrem haberet, quasi mater nullo
modo ab Adamo processisset. Aliquid sub-
lime læcet. Dixi *Tom. 4. T. 13. D. 2. n. 5.*
bifariam creationem posse sumi: nimirum,
ex nihilo, & aliquid materiæ indispotio-
ne facere: tunc generatio iurè creationis
adinstar demonstrata: quia generatio non
est nisi in materia disposita. Elucet con-
ceptionis virginalis insignis novitas, &
Virginis singularitas, trahentis ab Adamo
originem; & neutiquam originis condicio-
nem: medicanterque Virginis conceptio
dicitur mira creatio; quia quoad Adami
crimen, tanquam ex indispotio subiecto.
14 Duo status fuerunt in natura hu-
Tom. V.

Ecdl. 2. 4. 12

Cur Virginis
conceptio di-
citur crea-
tio?

Quomodo in
illa Adami
caro, verum
non carnis
condicio?

Verf. 18.

mana, quorum umbra Moysis virga. Pri-
mus fuit recititudinis, secundus curvatis
apparentia draconis. Natura enim recta
curva in humum versa est in colubum. Re-
formanda quæ ceciderat, per gratiam, dum
vereretur in virgam. Aliter in virga radi-
cis Iesse, in qua gratia semper flos, quæ à
virga curva descendit Adami, humani par-
ticipes esse; ut mirabilis Virgo videretur,
vel dum ex carne peccati ex Adamo concipitur:
igitur mirabile, quod curvæ vir-
gæ esset germen, & haberet primi status in
natura recititudinem. Totum hoc quia ma-
ter Solis, & lumen Auroræ Matris. Non à
radice Adami computatur origo, sed à fi-
lio nascitur. Est germen gloriæ, & germen
Domini in magnificentia: eademque filius
Virginis germen; utique gloriosum atque
magnificum, quod concepta esset à germi-
ne, quæ uti germen virgæ curvæ debebat
esse à radice. Pro patribus tuis natus est
tibi, Virgo benedicta, filius, & in concep-
tione plausus; ut dum dicitur conceptio,
tanquam Auroræ cognosceretur origo: igitur
si virgæ recitudo innotescit per ger-
men, Auroræ splendor dignoscendus per
Solem. Apposite Prosper. *Epigram. 61.*
Nil hominis primi retinens, sed plena
secunda,
Splendore in capitis glorificanda sui.
Sic nostrum assumens matris de corpore
corpus,
Effet ut assumpta carnis origo Deus.
DIDASCALIA II.
Virgo-mater mundo prodiens
est Aurora singu-
laris.
1 PRonus nonnunquam erga ho-
minum genus Dei condico-
ris intensissimus amor, ex cuius dignatio-
ne vel divinitati decor: igitur etiam vulne-
rata insititia, dum infelices vidit de cælo
in sublevamen prospexit. Veritas oppres-
sionum, quæ de terra orta est, interne pu-
pugit cor. Quid cæli gratia non faceret,
ut homo contra Dei propositum non pe-
riret?
Expulerat primogenitum sevisimus an-
guis
Florigera de sede virum: & prorsus
ab ipso
Humanam simul omne genus. Heu noxia
coniux!
Ssss No

Exod. 4. 21

Fuit Adami
germen, ha-
bens ex cur-
vitate gene-
ris recitudo-
dinem.

Ist. 4. 21

Prospe-
Aquit

Virgo nasci-
tur, ut orbis
restauretur.

Noxia tu coniux, magis an draco perfidus ille? Sedul. Perfidus ille draco, sed tu quoque noxia coniux, Ni pius ille sator, culpas ignoscere promp- Reddere difficilis, sua ne factura periret, Instauraret opus: ut unde Culpa dedit mortem, pietas daret inde salutem. Sic Eoa de stirpe sacra veniente Maria Virginis antiqua facinus nova Virgo pascit. Succinit Sedulius lib. 2. à v. 1. En presentissimum post damnum, caeleste prorsus remedium: equidem si natura malis prae- Nitur, quouque Virgo nascatur; in nativitate Virginis, Aurora Solis & matris, ortus est Sol, cuius sanctas in pennis. Aurora prodit, quia gratiarum luce fulget. Aurora sine nota roris, quia sine lachry- mis. Aurora quæ poenas, sicut sidera fugat, tenebras eliminat, coelum illuminat. Aurora plena luce, brevis corpore, sed re- plens mundum. Pupa, sed mundi miraculum. Aurora totam lucem demonstrans vel in ortu: languentis generis Aurora re- medio: igitur si ab una femina plaga, ab una etiam omnigena medicina. Benavid. Eoa genis perimit, Maria, quod suscitavit ortus: Attulit hac terris Numen, ut illa Nefas. Eius gratia & munera. Nascitur ergo filij imago, mundi decus, gratia pignus: equidem ut in orbe de celo vidit, Numen quievit. Ad rem Theocritus, Etyll. 11. v. 28. Omnia facula cer- tabant, quodnam de ortu Virginis gloria- retur. Theocrit. Quievi postquam te vidi, & nunc. Plausibile, sed non novum, cum nascere- tur Deitatis delictum. 2. Reg. 23. 4. Sicut lux Aurora, oriente Sole, proponitur, quæ enixè expectabatur à Davi- de. Antequam Sol oriatur, Aurora splen- dor videtur: diciturque oriente Sole, Au- rora Virgine oriente; quippequam ex prae- sentia Aurora matris, atributebatur in terris presentia Solis. Tu fabricatus es Auroram & Solem. Idem, Christum Solem & Auro- ram Virginem; uti vidimus in liter. n. 11. 23. & 44. Lique, numen utrumque fa- bricasse, sed non simul utrumque consti- tisse. Cur igitur simul signatur Aurora & Sol, si ubi Aurora, Sol non est? Quia Vir- go Aurora singularis in ortu, ex quo felici- tas mundo: equidem si mundi plena for- tuna ex Solis expectata presentia; Sol est simul cum Aurora, quippequam prae-

sentia Solis in nativitate Virginis. Si tamen aspicias, quantum tibi semina Ovid. praeferem. Tum cum luce nova, noctis confinia servo. Dicit Aurora apud Ovid. 13. Metam. fab. 3. In Virgine nascente haud summitas, quod clara fogaret antiquæ noctis palpa- biles tenebras: sed quod lucis afferret no- vitem, edita in lucem. Novum non est, quod rutiler Aurora, antequam nascetur Sol: signatque Regius Pfates insignem no- vitem, dum contemplatur simul Auro- ram & Solem; igitur Solis iusticia Christi videbatur splendor, dum Virgo Aurora præcedens in hunc mundum nascebatur. Creavit Dominus novum super terram Jerem. 31. (dicit Ieremias) semina circumdabit vi- rum. Utique novum, quod oculus esset præ- vium, si futurum. Arcanum delicabo seq. Didasc. n. 2. 3 Bernardus apud Hippolyt. Matraccium in Marian. Polyant. lib. 9. aliter exillentiæ Solis & Aurora exponit. Vir- go nascitur speculum & imago expressis- sima Solis. Inquirunt, unde plures Soles videntur de prodigio consule Senec. lib. 1. Na- tur. qq. cap. 1. qui subdit: Nubes rotunda & splendida, Solisque similis. Nunquid nostrum miratur, si Solis effigiem in fonte vidit? Plin. plures refert, lib. 2. cap. 3. r. quo loc. Delecamp. inquit: Fiant quando- nubes ex latere Solis orientis collocata, ve- lut speculum imaginem Solis recipit, aut exprimit. Apparet quomodo oriente Au- rora, in eius luce, Solis necdum orientis, orta presentia. Ascendit Dominus super nubem levem, ut ingrederetur orbem. Fulgebat Aurora, nubes lucida Virgo, Solis speculum ac perfectissima imago: Sol- lique demonstratur presentia, quæ futura profectò fulgente Aurorâ; quippe tanquam in lævi perfectissima imago, Sol oriturus videbatur in Virgine. Videretur mirum, ni in fidem etiam natura exhibuisset specu- lum: equidem cum Sol Christus intende- ret honorare matrem orientem, ut ex ma- tris, eius etiam viderent nativitatem; cum Aurora apparuit Sol, Solisque ventura lux: quandoquidem Sol Christus nascente Vir- gine, videbatur in mundo tanquam in gratiarum fonte. Nunquam noctu visum huiusmodi portentum: ait Plin. ibid. Fa- cile assertum in naturâ, non ingratis. Na- scente Aurorâ Mariâ, nox vidit Solem: exortum est in tenebris lumen: equidem radijs directis in Auroram, veniente Sole, Sol visus Aurorâ oriente; quoniam Solis fulgentis lucida imago, in Aurora resuscit-

Quemodò Christus videtur dum illa nascitur

Bernard.

Senec. Unde plures Soles? Delecamp.

Imago Solis, gratiarum fons Virgo nascens.

Plin.

tan-

Speculum tanquam in speculo, Retorqueatur Orpheus in Argonaut. v. 361. Tum croceis Aurora faces, iam nocte fugatâ, Orphe. Præterdens, rutilo spargebat lumine calum. 4 Hæcine de causa dum Virgo nascitur, filij nativitas recolentibus exponitur: Maria de qua natus est Iesus. Nativitas filij ex matris nativitate? Sanè. Fulget Virgo uti Solis Aurora novâ luce. Lux qua filius in natura cognitioni patet, est principij similitudo, à quo in natura procedit: ostenditurque meditanter Virginis filius, quàm fulgens præmonstratur Virgini- nis ortus; ut lucis Auroræ novitas, esset Virginis nativitas: igitur per lucem perfectissimam Solis nascentis, perfectio Auro- ræ nota Virginis-matris. Nemo novit filium, nisi Pater: neque Patrem quis novit, nisi filius, & cui voluerit filius revelare. Dithicile occurrit argumentum, etsi in sensu literali Tautolog. 3. n. 62. expositum restimonium. Petrus mentis perspicacissimo obtutu Christum diffinivit sic: Tu es Christus filius Dei vivi. Tunc Assertor N. Petrum, eiusque iudicium ut verum astruxit, subdens: Beatus es, quia caro & sanguis non revelavit tibi; sed Pater meus qui in caelis est, Deus vivus Pater est, à quo Christus filius Dei vivi. Si Patrem nemo novit nisi filius, & cui voluerit filius revelare (Petroque Pater revelavit quis esset filius; quin filius Petro revelaverit, quis esset Pater) quomodo Petrus cui Christus Patrem non revelavit, cognovit? Filius est Patris splendor, figura substantiæ, speculum sine macula, candor lucis æternæ, & imago perfectiõnis genitoris. Petrus Christum vidit, & vidit à quo processit: miratus est filij excellentiam, mensque surrexit in pater- nam gloriam: Patremque dicitur revelasse (ubi filij diffinitio) qualis & quanta filij perfectio, cum filius Petro quismam esset Pater revelaverit: quia per filij perfectiõnem Patrem cognovit. Pater erat Deus absconditus, quem non cognoverat mundus: Ni filius revelaret, cui voluerit, Pa- trem Petrus nequaquam cognovisset. Quo- modo igitur si facta à genito, de Patre dicitur huiusmodi revelatio? Unica cogniti- o necessaria in relativa. Ubi filius Dei veri atque vivi filius, Pater Deus vivus & verus. Unde in filij diffinitione, quod Pater revelat, pridem filius revelaverat; quippe Petrus Patris vidit omnimodam perfectiõnem, dum in filio præcognovit per- fectissimam imaginem. Tom. V.

5 Nesciunt enim etiam Angeli (quid humana myops natura?) Quæ est ista quæ progreditur quasi Aurora? Mirantur, sed non cognoscunt, Quam Pater Omnipotens electam ex omnibus unam Sumpsit in ætherei sacramentis principis Saul aulam. Qnam nescit subtilior intelligencia, reve- lat Evangelista. Illa est, de qua natus est Iesus. Quomodo sic cognoscitur illa? At- bor hæc vitæ per fructus cognoscenda, ple- na benedictionis, quippe benedictus fru- ctus ventris. Lucet filius gignentis imago, tanquam perfectiõnis forma, speculum, & figura, communicata substantiâ. Unde dum Virginis celebratur ortus, cognitioni obij- citur Virginis filius: ut ex huius plenissi- mæ ubertate perfectiõnis, cognosceretur plene quæ perfectio genitricis. Verum quis quem revelat? Per quem quis mentem il- luminat? Mater virgo cognoscitur per filij nativitatem, vel filius per genitricem? Per- fectiõnem revelat uterque, filius nimirum & mater: ut ambiguum sit in cognitiõne excellentiæ, quænam à quo nota utriusque: equidem si Auroræ splendor per Solem Solis innoscitur lumen per Auroram ruti- lantem. Hæc forma Auroræ communis, Nova lux Auroræ Virginis-matris, ut emi- neat singularis excellentia sub alia forma: si Sol venturus; ut cognoscat nunc Sol Aurora exponitur ortus: igitur præsens iam splendor divini Solis, in nube rori- da Auroræ imagine genitricis. Hinc Vir- go mundi decus, quippe illa factus est mundus. Non enim tibi soli: non enim tui causa prægenita es: Inquit Ioann. Damasc. Orat. 1. in eius Nativ. Astruxit exemplo, vel ab ortu: quandoquidem per collatas mundo gratias, Virginis in mundo de- monstrabatur nativitas. 6 In lucem editur (ait Idem 4. de Fi- de orthodox. cap. 15.) in domo Probati- cæ Ioachim: de quo vide Theophil. Ray- naud. in Dyptych. Marian. p. 1. punct. 2. qui addit: Non aliud tunc primum in- ditam esse illi piscine curandâ egros in il- lam dimissos, nisi ex vicinia domus, in qua Deipara lucem primum vidit. Du- rand. lib. 7. Ration. cap. 28. n. 2. asserit Virginem natam illucifcente Aurorâ. Un- de: tot gratiæ, nisi ab Aurora nascente? Oportet (ait Sapiens) prævenire Solem ad benedictionem tuam, & ad ortum lucis te adorare. Solem enim iusticia adorare oportet, quippe ab illo larga benedictio procedit, in remedium ægritudinum in Sess 2 su-

Cantic. 6. 99

An cognitio perfectiõnis filij per ma- trem, vel e contra?

Damasc.

Idem

Raynaud.

Sap. 16. 28. Virgo mun- do medicina universalis.

fublevamen cruciaminum, incessantem laborum, in abolitionem criminum, atque comoda gratiarum: signaturque quod ad ortum Solis, ad ortum lucis, quoniam si lucis ortus Aurora, qua praegnata Maria; benefica largè mundo exiit Aurora ab ortu: quandoquidem à nativitate Virginis, ut in Piscina pravaluit medicina universalis. *Mundo mundum restituit, qua pacem contulit mundo:* ait Novarin. in *Umbra Virginis*. Excurs. 31. num. 329. Nec se mundus cognoscebat, qui tot crebris arumnis laborabat: sui que reparationem obtinuit in ipsis malis, ad ortum, profectò lucis; quoniam ante Solis ortum, habuit in Virgine Aurora ad cruciamina panchrestum. Hinc ferm. de *Deipar*. Chryssipp. Ierosolym. infir. *Radix Virgo omnium bonorum*. Iure plauditur felicitatis causa; quippe dona ab illa, quæ Solis pravenit ortum in auxilium laborantium; equidem si magnum, quod radix omnium bonorum; maius, quod radix in ipso lucis oriente, quia bona contulit mundo ab ipsa nativitate. Illucescente Aurorâ nascitur Maria, in cuius signum virtutem medicam accipit Probatæ aqua; ut clareat quanta comoda humani generis, ex nativitate Virginis, praveniendo Solem, à quo languorum levamen: equidem si felicitas plena ad ortum Solis; pignus datur gratiarum ad ortum lucis: pignus profectò, & insigne: igitur languentis medicamen nascente Virgine, à quacunque detineretur infirmitate. Ad ortum lucis adorare Deum oportet, qui adventum Solis lucis adventu pravenit: equidem si languens adhuc iacet in infirmitate, nescit profectò *ortum surgentis Auroræ*.